
                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea colaborării/parteneriatului între UAT comuna Bughea de Jos și  Județul Argeș 

prin Consiliul Județean Argeș în vederea depunerii aplicației de finanțare pentru apelul  

de proiecte ”Microbuze electrice pentru elevi” finanțat prin Programul Național de Redresare și 

Reziliență al României, Componenta C15 :Educație - Reforma 6 :Actualizarea cadrului legislativ 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar; Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționare de microbuze verzi 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în ședința extraordinară cu 

convocare de îndată la data de 12 iunie 2023 . 

 Având în vedere: 

              Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bughea de Jos privind aprobarea 

parteneriatului între UAT comuna Bughea de Jos și Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș în 

vederea depunerii aplicației de finanțare pentru apelul de proiecte ”Microbuze electrice pentru elevi” 

finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație - 

Reforma 6 :Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar; Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de 

școli verzi și achiziționare de microbuze verzi; 

             Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de specialitate, înregistrat sub 

nr.3755/12.06.2023; 

             Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bughea de Jos  

➢ Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;  

➢ Regulamentul delegat (UE) 2021/2106 al Comisiei din 28 septembrie 2021 de completare a 

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire 7 a 

Mecanismului de redresare și reziliență prin stabilirea indicatorilor comuni și a elementelor 

detaliate ale tabloului de bord privind redresarea și reziliență; 

➢ Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului Național de 

Redresare și Reziliență al României din 29 octombrie 2021; 

➢ Legea nr. 178/2022 pentru aprobarea OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru modificarea și completarea OUG nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea PNRR necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență; 

➢ HG nr. 209/2022 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 

124/2021, privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea PNRR 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 

cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

➢ OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și 

pentru modificarea și completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

PNRR necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

➢  OUG nr. 134/2021 pentru aprobarea acordului de împrumut (Mecanismul de redresare și 

reziliență) dintre Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 noiembrie 2021 și 

la Bruxelles la 15 decembrie 2021, aprobată prin Legea nr. 114/2021; 

➢  HG nr. 1235/2022 privind aprobarea distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor 

finanțate prin PNRR al României pentru fiecare coordonator de reformă și/sau investiții - 

formă aplicabilă la zi, 11 ianuarie 2023. Distribuirea bugetului aferent reformelor și 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


investițiilor finanțate prin PNRR al României pentru fiecare coordonator de reformă și/sau 

investiții; 

➢  OUG nr. 70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a 

neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe 

nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență 

și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate; 

➢ Art. 129, alin.9), lit.b), alin.7, lit.a), alin.14, art.139, alin.3) , lit .d) și lit.f)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

  Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat/colaborare încheiat între UAT a comunei Bughea de 

Jos și Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș în vederea depunerii și implementării proiectului 

”Achiziționarea de microbuze electrice pentru transportul elevilor din județul Argeș”, finanțat prin 

Programul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație. Comuna își 

asumă amplasarea unei stații de încărcare, nu mai târziu de 31 august 2024, capacitatea de conectare la 

rețeaua de curent electric a școlii/UAT-ului și va asigura, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei 

umană (șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de alimentare. 

De asemenea, Comuna Bughea de Jos se angajează să suporte din bugetul local eventualele cheltuieli 

neeligibile sau/și conexe corespunzătoare investiţiilor, care nu pot fi finanțate din bugetul de proiect și 

fără de care proiectul nu poate fi implementat; 

Art. 2 Se deleagă dreptul de depunere a aplicației de finanțare Județului Argeș prin  Consiliul 

Județean Argeș pentru proiectul ”Achiziționarea de microbuze electrice pentru transportul elevilor 

din județul Argeș”, Componenta C15 :Educație. 

Art. 3  Numărul elevilor beneficiari/utilizatorilor finali este 205 

  Art. 4 Se împuternicește domnul Ion MÎNZÎNĂ, Președintele Consiliului Județean Argeș să 

semneze, pentru și în numele UAT comuna Bughea de Jos în vederea depunerii cererii de finanțare și 

implementării proiectului ”Achiziționarea de microbuze electrice pentru transportul elevilor din 

județul Argeș”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 

C15: Educație. 

  Art. 5   Secretarul General al UAT Bughea de Jos va comunica prezenta hotărâre primarului,   

Instituției Prefectului-Județul Argeș si  Consiliului Județean Argeș  

 

 

        Preşedinte de şedinţă ,                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

             Consilier local,                                                                                                Secretar general,  

          Bogdan Oancea                                                                        Bianca State-Golumbeanu    

 

 

 

     Nr. 31/ 12 iunie 2023 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința 

extraordinara cu convocare de îndată din 12.06.2023, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu un număr de 11 pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, din totalul de 13 

consilieri locali in funcție și 11 consilieri locali prezenti la ședință. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.31/12.06.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  


